SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 06/06/2011

1

ATA DA 145ª REUNIÃO DO COLEGIADO ACADÊMICO

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e onze, às catorze horas e vinte minutos 1

realizou-se na Sala de Reunião da Reitoria a centésima quadragésima quinta reunião 2

do Colegiado Acadêmico, para tratar da seguinte pauta: 01 - Aprovação da ata da 144ª 3

reunião; 02 - Informes; 03 - Afastamentos do país; 04 - Aprovação de convênios; 05 – 4

Calendário da Pós-graduação – 1º semestre de 2011 – 06 – Edital de seleção da Pós-5

Graduação para o 2º semestre de 2011 - CI PROPPG nº 122/2011; 07 – Solicitação de 6

afastamento do país para estágio pós-doutoral: professores Omar E. Bailez e Ana 7

Maria Viana Bailez (CI PROPPG nº 088/2011). Profa. Maria Priscila Pessanha de 8

Castro (CI PROPPG nº CI PROPPG nº 105/2011); Profa. Maria Elenir Amâncio de 9

Oliveira (CI PROPPG nº 121/2011); 08 – Resultado de concurso público para Professor 10

Associado/CCH – CI-CCP/CCH nº 021/2011; 09 – Resultado de concurso público para 11

Professor Titular/CCT – CI CCT nº 48/11; 10 – Perfil de vaga de concurso público para 12

Professor Associado (CCT e CCTA) – CI LAMET nº 015/2011 e CI LSOL nº 020/2011; 13

11 – Pedido de cessão da Profa. Márcia Leitão para a UERJ – processo E-14

26/050.744/11; 12 – Prorrogação de cessão do Prof. André Laino ao Instituto 15

Politécnico da UERJ – processo E-26/050.573/08; 13 – Revalidação do diploma de 16

Zenon Jose Guzman Nunez Del Prado – protocolo nº 2010-2-3191; 14 – Normas da 17

Graduação – processo E-26/050.522/11 – parecer da relatoria; 15 – Normas para 18

Constituição e Regulamentação de Núcleos na UENF – processo E-26/053.284/06 – 19

parecer da relatoria; 16 – Minuta de Resolução que trata das normas de concessão de 20

bolsas de Incentivo à Produção em Pesquisa – Bolsa IPQ – CI PROPPG nº 123/2011; 21

17 – Assuntos Diversos. Estavam presentes, Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho, 22

que presidiu a reunião; Prof. Antonio Abel González Carrasquilla – Vice-Reitor; Prof. 23

Antonio Teixeira do Amaral Jr. – Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Profa. Ana 24

Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Gustavo de Castro Xavier – Pró-25

Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; Prof. Cláudio Roberto Marciano – 26

representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior 27

– representante dos Chefes de Laboratório do CCTA; Profa. Silvia Alicia Martinez – 28

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 06/06/2011

2

representante dos Chefes de Laboratório do CCH; Prof. Hugo Alberto Borsani – 29

representando dos Chefes de Laboratório do CCH; Prof. Renato Augusto DaMatta – 30

representante suplente dos Chefes de Laboratório do CBB; Prof. Viacheslav Priimenko 31

– representante dos Chefes de Laboratório do CCT; Profa. Vânia José Karam – 32

representante dos Chefes de Laboratório do CCT; Prof. Manuel Antonio Molina Palma 33

– representante dos docentes do CCT; Profa. Simonne Teixeira – representante dos 34

docentes do CCH; Prof. Victor Quintana – representando os docentes do CBB; Prof. 35

Fernando Saboya de Albuquerque Junior – representante da Câmara de Pesquisa e 36

Pós-Graduação; Prof. Hamilton Garcia de Lima – representante da Câmara de 37

Extensão e Assuntos Comunitários; Afonso Rangel Garcez de Azevedo e Bruna 38

Bernardes de Castro – representantes dos discentes de graduação; e, como 39

convidados, Sr. Antonio Constantino de Campos – Chefe de Gabinete e Prof. Ronaldo 40

Paranhos – Diretor de Projetos. O Prof. Almy agradeceu a presença dos Conselheiros 41

e passou ao item 01 – Aprovação da Ata – a aprovação da ata ficou para a próxima 42

reunião porque alguns Conselheiros não conseguiram abrir o documento. 02 – 43

Informes – 2.1 – Restaurante Universitário – foi nomeada uma comissão para o 44

restaurante e, quanto à questão do término da obra, está sendo feita uma auditoria 45

externa e, ao término da auditoria, será contratada outra empresa, possivelmente a 46

segunda colocada na licitação, para que termine a obra. A previsão para o término da 47

obra é de sessenta dias após o reinício da obra, que será finalizada por outra firma. 2.2 48

– Posse do Reitor – marcada para o próximo dia 01/07, às 15 horas. 2.3 – No próximo 49

dia 21 haverá a inauguração do Biotério, do Tomógrafo, da Unidade de 50

Experimentação Animal, junto ao Hospital Veterinário, e do aparelho de ressonância 51

magnética, no Laboratório de Física. 2.4 – Projeto FAPERJ aprovado para infra 52

estrutura das universidades estaduais, no valor de 5 milhões e meio de reais. 2.5 – 53

Aumento do número de bolsas da CAPES – houve um acréscimo de 47 novas bolsas, o 54

que perfaz um total de aproximadamente100 novas bolsas CAPES em 01 ano. 2.6 – 55

Novos editais FAPERJ de apoio às Universidades Estaduais do Rio de Janeiro e o 56

Biotério. 03 - Afastamentos do país - CI LCQUI/CCT nº 051/11 – afastamento do Prof. 57

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 06/06/2011

3

Edmilson José Maria – realizar conferência “Enfermedad Del Dengue em El Paraguay”, 58

em Cidade do Leste/Paraguai – de 19 a 20/05/2011 – homologação de ad referendum; 59

CI CCTA/LMGV nº 13/11 – afastamento do Prof. Ricardo Bressan-Smith – participar de 60

evento de cooperação técnica na China, com reuniões técnicas na Ningxia Univesity, 61

na China – de 24/06 a 08/07/2011; CI LESCE/CCH/UENF nº 40/11 – afastamento da 62

Profa. Wania Mesquita – participar do 31º ISSR Conference Religion and Economy in a 63

Global World, em Provence/França – de 28/06 a 05/07/2011; CI LEEL/CCH nº 037/11 64

– afastamento da Profa. Maria Cristina dos Santos Peixoto – participar do Congresso 65

ISATT 2011 e reunião na Universidade de Lisboa, em Braga e Lisboa/Portugal – de 66

30/06 a 13/07/2011 – com ônus para a Universidade; CI CCT/LCFIS nº 041/2011 – 67

afastamento do Prof. Marcelo Gomes da Silva – realização de trabalho no Instituto 68

Fraunhofer Stuttgart, relacionado ao projeto internacional PROBAL, em 69

Stuttgart/Alemanha – de 10/07 a 01/08/2011; CI CCT/LCFIS nº 042/2011 – 70

afastamento da Profa. Maria Priscila Pessanha de Castro – realização de trabalho no 71

Instituto Fraunhofer Stuttgart, relacionado ao projeto internacional PROBAL, em 72

Stuttgart/Alemanha – de 10/07 a 01/08/2011; CI LEEL/CCH nº 027/11 – afastamento 73

da Profa. Yolanda Lima Lobo – apresentação de trabalho no 33º ISCHE (International 74

Standing Conference for the History of Education), em San Luis Potosi/México – de 25 75

a 30/07/2011; CI CCT s/nº, de 17/04/2011 – afastamento da Técnica de Apoio 76

Acadêmico Jailse Vasconcelos Tougeiro – participar do XIII Encontro de Geógrafos da 77

América Latina, em San José/Costa Rica – de 25 a 29/07/2011; CI CCTA/LFIT nº 78

18/11 – afastamento da Profa. Janie Mendes Jasmim – participar do ISHS – 79

International Symposium on Growing Media, Composting and Substrate Analysis, em 80

Barcelona/Espanha – de 14 a 24/10/2011; CI CBB/UENF nº 071/2011 – afastamento 81

da Profa. Nadir Francisca Sant’Anna – participar do Congresso do “Centenário da 82

Sociedade Argentina de Pediatria”, em Buenos Aires/Argentina – de 11 a 19/09/2011. 83

Todos os afastamentos foram aprovados. 04 - Aprovação de convênios – O Reitor 84

solicitou autorização para incluir o processo E-26/053.194/05. 4.1 - processo E-85

26/053.194/05 - acordo de cooperação institucional Universidad de los LLanos - 4.2 - 86

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 06/06/2011

4

processo E-26/050.432/11 - convênio entre a UENF e FUNDENOR; 4.3 - processo E-87

26/050.433/11 - convênio entre a UENF e FUNDENOR; 4.4 - processo E-88

26/050.750/11 - convênio entre a UENF e EMBRAPA; 4.5 - processo E-26/050.794/11 89

- convênio entre a UENF e a UNEMAT; 4.6 - processo E-26/050.814/11 - convênio 90

entre a UENF e FUNDENOR – 4.7 - processo E-26/050.889/11 - convênio entre a 91

UENF e a CAPES; 4.8 - processo E-26/050.890/11 - convênio entre a UENF e a 92

CAPES; 4.9 - processo E-26/050.362/07 - convênio entre a UENF e a Sociedade 93

Brasileira de Instrução – mantenedora da UCAM; 4.10 - processo E-26/053.697/07 - 94

Convênio entre a UENF, PETROBRAS e FUNDENOR; 4.11 - processo E-95

26/051.169/07 - convênio entre a UENF, PETROBRAS e FUNDENOR. O Prof. Cláudio 96

Marciano se manifestou dizendo que não se lembrava do Convênio do CCTA (processo 97

E-26/050.794/11) ter tramitado no Centro. O Prof. Almy ficou de verificar o processo e 98

lembrou a necessidade dos convênios chegarem à DIRPROJ ou à Reitoria, via Direção 99

do Centro, depois de aprovado nas instâncias do Centro. O convênio constante do 100

processo nº E-26/050.794/11 foi aprovado na condição de já ter sido esgotada a 101

tramitação no CCTA. Todos os demais convênios apreciados também foram 102

aprovados. 05 – Calendário da Pós-Graduação – 1º semestre de 2011 – O Prof. 103

Amaral explicou que está apenas ratificando a proposta de calendário apresentada e 104

aprovada anteriormente. Onde algumas datas foram antecipadas. O calendário foi 105

aprovado. 06 – Edital de seleção da Pós-Graduação para o 2º semestre de 2011 - 106

CI PROPPG nº 122/2011 – O Prof. Saboya justificou que foram oferecidas 20 vagas 107

para o mestrado em Engenharia Civil porque dos 16 alunos selecionados para o 1º 108

semestre só ficaram 2 porque os outros foram contratados por empresas. Para o 109

Doutorado foram oferecidas poucas vagas, de acordo com orientação da CAPES. O 110

Prof. Amaral ressaltou que todos os Programas justificaram as vagas oferecidas, a 111

questão do preenchimento das vagas dos programas de engenharia é comum a todas 112

as engenharias, os alunos começam e acabam deixando porque são contratados por 113

empresas. Considera importante rever a possibilidade de ter bolsa, mesmo tendo 114

vínculo empregatício, porque diminuiria a evasão, inclusive essa possibilidade com as 115

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 06/06/2011

5

bolsas da UENF. Ao final das discussões, o edital foi aprovado. 07 – Solicitação de 116

afastamento do país para estágio pós-doutoral: professores Omar E. Bailez e Ana 117

Maria Viana Bailez (CI PROPPG nº 088/2011). Profa. Maria Priscila Pessanha de 118

Castro (CI PROPPG nº CI PROPPG nº 105/2011); Profa. Maria Elenir Amâncio de 119

Oliveira (CI PROPPG nº 121/2011) – O Prof. Amaral esclareceu que todos os pedidos 120

foram analisados por relator e aprovado na CPPG. O Prof. Saboya considera 121

importante o cumprimento das exigências, incluindo o relatório que deve ser 122

encaminhado para aprovação. Os afastamentos foram aprovados. 08 – Resultado de 123

concurso público para Professor Associado/CCH – CI-CCP/CCH nº 021/2011 – 124

aprovados os candidatos Geraldo Márcio Timóteo (1º colocado) e Lílian Ságio Cezar 125

(2ª colocada), o resultado foi homologado. 09 – Resultado de concurso público para 126

Professor Titular/CCT – CI CCT nº 48/11 – aprovados os candidatos Marcelo 127

Filgueira (1º colocado) e Ana Lúcia Diegues Skury (2ª colocada), o resultado foi 128

homologado. 10 – Perfil de vaga de concurso público para Professor Associado 129

(CCT e CCTA) – CI LAMET nº 015/2011 e CI LSOL nº 020/2011 incluído o perfil de 130

vagas do LEPROD – CI CCT nº 65/11 – O Prof. Almy sugeriu que a vaga solicitada 131

para o Laboratório de Meteorologia não constasse o curso para qual é o concurso 132

porque como o curso ainda está em processo de criação isso poderia ser usado como 133

impeditivo para lecionar em outro curso, já que o concurso foi específico para o de 134

meteorologia. A sugestão do Reitor foi aceita. 11 – Pedido de cessão da Profa. 135

Márcia Leitão para a UERJ – processo E-26/050.744/11 – após a leitura dos 136

documentos do processo o Prof. Almy sugeriu que a cessão fosse pelo prazo de 01 137

ano e depois reavaliada. Foi aprovada a cessão conforme sugestão feita. 12 – 138

Prorrogação de cessão do Prof. André Laino ao Instituto Politécnico da UERJ – 139

processo E-26/050.573/08 – O Reitor esclareceu que a cessão ocorreu por 140

necessidade de readaptação por questões de saúde, conforme documentação que 141

consta do processo. A prorrogação foi aprovada. 13 – Revalidação do diploma de 142

Zenon Jose Guzman Nunez Del Prado – protocolo nº 2010-2-3191 - a 143

documentação já havia sido analisada e aprovada na Câmara de Graduação. A 144

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 06/06/2011

6

solicitação de revalidação foi aprovada. 14 – Normas da Graduação – processo E-145

26/050.522/11 – parecer da relatoria – a Profa. Simonne fez a leitura da relatoria da 146

Profa. Maura, esclarecendo que fez algumas correções no relato porque havia alguns 147

erros de digitação e outras pequenas incorreções. Foram feitas algumas sugestões de 148

modificações, mais de forma que de conteúdo. A Profa. Ana Beatriz esclareceu que 149

essa nova Resolução é uma atualização das normas criadas em 2000. A Resolução foi 150

aprovada com as modificações sugeridas. 15 – Normas para Constituição e 151

Regulamentação de Núcleos na UENF – processo E-26/053.284/06 – parecer da 152

relatoria – O Prof. Saboya fez a leitura da relatoria. O Prof. Almy sugeriu que fossem 153

utilizados os grupos de pesquisa registrados no CNPq. O Prof. Saboya lembrou que é 154

importante que a Universidade certifique esses grupos. A Profa. Silvia sugeriu que a 155

Resolução fosse distribuída para que os Conselheiros releiam, com base na relatoria. 156

O Prof. Abel considera que os núcleos propiciam a pesquisa multi e intra-disciplinar. 157

Colocado em votação o parecer foi aprovado. 16 – Minuta de Resolução que trata 158

das normas de concessão de bolsas de Incentivo à Produção em Pesquisa – 159

Bolsa IPQ – CI PROPPG nº 123/2011 – o Prof. Saboya fez a leitura do parecer. A 160

Profa. Simonne sugeriu que seja pedido um relatório das atividades desenvolvidas e 161

que a bolsa seja por um prazo determinado, sem prorrogação, e exista em cada edital 162

uma ampla concorrência. Parabenizou pelo fato do foco ser o Professor Associado. O 163

Prof. Almy sugeriu que fosse lançado um Edital por ano, a idéia é estimular a 164

produtividade. Lembrou que é importante não vincular o valor de bolsa a nenhuma 165

referência e sim adotar uma tabela própria da Universidade. Para o Prof. Manuel 166

Vazquez a questão de proporcionalidade, baseada em número de professores de cada 167

programa, pode ser injusta, talvez pudesse ser adotada a proporcionalidade baseada 168

em professores não bolsistas. O Prof. Cláudio Marciano questionou sobre o processo 169

de avaliação. O Prof. Saboya respondeu que será feita avaliação, por área, por um 170

comitê externo. Para a Profa. Simonne é importante manter o foco no Professor 171

Associado porque alguns programas não têm Professor Titular, continuou dizendo que 172

espera que esse programa de bolsa não seja para atender ao Professor Titular que não 173

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

UENF
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

REITORIA

Ata da Reunião do Colegiado Acadêmico 06/06/2011

7

tem produtividade. O Prof. Amaral manifestou sua preocupação com os Programas que 174

tem conceito 3. Há Professores Titulares que tem potencial, mas ainda não tem bolsa 175

de produtividade do CNPq por falta de recursos. O Prof. Almy lembrou que os Centros 176

têm autonomia para redistribuição das vagas de Professor Titular. Para o Prof. 177

Priimenko, restringir a bolsa a Professor Associado é discriminação, para ele professor 178

é professor e a produtividade independe do título. Após ampla discussão e sugestões a 179

Minuta de Resolução foi aprovada. 17 – O Prof. Almy solicitou inclusão para ser 180

apreciada a Minuta de Resolução de Bolsas de Treinamento Técnico e Científico – 181

indicado como relator o Prof. Manuel Molina. O Prof. Amaral deixou registrado o 182

agradecimento aos Professores Sérgio de Azevedo, Olney Vieira da Motta, Fernando 183

Saboya e Fábio Olivares, que fizeram relevantes contribuições na estruturação da Minuta 184

de Resolução de Bolsas de Treinamento Técnico e Científico. O Prof. Almy apresentou as 185

vagas disponibilizadas nos cursos do CEDERJ para o vestibular 2011, que haviam sido 186

aprovadas ad referendum do COLAC. As vagas foram aprovadas. Nada mais havendo a 187

tratar, o Reitor encerrou a reunião, às dezessete horas e cinquenta minutos, agradecendo 188

a presença de todos.  189

Almy Junior Cordeiro de Carvalho     Maria Beatriz Pessanha Boeschenstein

         Reitor      Secretária ad-hoc